
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 
1239 

 DEL 05-08-2024 

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Responsabile del servizio: Casasole Mauro 

Il responsabile del procedimento: Casasole Mauro  Istruttore  Tramonti Elena 

 
OGGETTO: Procedura aperta - svolta in modalità telematica - per 

l'affidamento del servizio di gestione della mensa scolastica e 
servizi educativi anni scolastici 2024/2025 - 2025/2026 - 
2026/2027 del plesso di San Piero in Frassino, comune di 
Ortignano Raggiolo, riservato alle cooperative sociali di tipo B. 
Nomina Commissione di gara 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

DATO ATTO che questa Unione dei Comuni svolge le funzioni di Centrale Unica di Committenza per i 
comuni aderenti, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 comma 2 let. h) dello statuto dell’unione 
medesima; 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione di Giunta n. 113 del 31.08.2017 con la quale sono state assunte disposizioni - 
in merito all’organizzazione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione dei 
Comuni Montani del Casentino, operante anche per tutti i Comuni alla stessa aderenti, ai sensi 
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm ed ii.; 

- il Regolamento di Funzionamento della C.U.C. approvato con Deliberazione di Consiglio n. 21 del 
04/04/2018 e ss.mm.ii. e parzialmente modificato con deliberazione di Consiglio n. 42 del 
01/08/2018; 

 
VISTO il decreto del Presidente n. 44 del 29.12.2022 con il quale è stata attribuita all’Ing. Mauro 
Casasole, tra l’altro, la responsabilità e direzione della Centrale Unica di Committenza, servizio svolto 
trasversalmente da n. 5 dipendenti dell’Unione stessa; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 1405 del 08.07.2024 con la quale veniva dato avvio al procedimento 
relativo alla “procedura aperta svolta in modalità telematica per l’affidamento del  
servizio di gestione della mensa scolastica e servizi educativi anni scolastici 2024/2025 - 2025/2026 - 
2026/2027 del plesso di San Piero in Frassino, comune di Ortignano Raggiolo, riservato alle 
cooperative sociali di tipo B e conseguentemente indetta la gara sul portale START con scadenza 
30.07.2024 alle ore 11,00; 
 
 

PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione del bando di gara è pervenuta n. 01 offerta;  

 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del 
D.Lgs. n. 36/2023, nel numero di 3 componenti, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, da 
aggiudicare con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, per le attività di esame e valutazione 
delle offerte tecniche, tempo, economiche e valutazione della documentazione amministrativa 
dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP, per le attività di supporto per la verifica dell’anomalia;  

 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


CONSIDERATO che la nomina della commissione giudicatrice continua ad essere di esclusiva spettanza 
delle pubbliche Amministrazioni e che ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 non possono essere 
nominati commissari: 
a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati 
componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 
b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 
c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 
partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano 
l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 
 
ATTESO che i dipendenti pubblici di seguito elencati, con comprovata esperienza in materia di appalti e 
servizi, appositamente interpellati, hanno manifestato la propria disponibilità a far parte della suddetta 
commissione: 

- Dott.ssa Lorella Fabbrini Responsabile area amministrativa del comune di Ortignano Raggiolo - 
Presidente 

- Dott. Patrizio Paoletti Segretario comunale del comune di Ortignano Raggiolo 

- Sig.ra Cinzia Scarini dipendente del Comune di Castel Focognano Responsabile Pubblica 
istruzione, cultura e assistenza e sociale - membro 

 

RITENUTO di provvedere in conseguenza 

 

D I S P O N E 
  
Per quanto in narrativa,  
 

1. di nominare, per l’espletamento della procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs 
36/2023, la seguente commissione giudicatrice: 

- Dott.ssa Lorella Fabbrini Responsabile area amministrativa del comune di Ortignano Raggiolo - 
Presidente 

- Dott. Patrizio Paoletti Segretario comunale del comune di Ortignano Raggiolo 

- Sig.ra Cinzia Scarini dipendente del Comune di Castel Focognano Responsabile Pubblica 
istruzione, cultura e assistenza e sociale - membro 

2. di stabilire che ai sensi del comma 4 dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023 la commissione può riunirsi 
con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. La commissione 
opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la valutazione della 
documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti. 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Casasole Mauro 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 

dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 1626 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 05-08-2024 
 

            la segreteria generale 


